## Universitätsbibliothek Paderborn

### Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Dispvtatio LXXIV. De potentia cognoscitiva & speciebus Angelorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

# DISPUTATIO LXXIV.

## De potentia cognoscitiva & speciebus Angelorum.

### SECTIO PRIMA.

#### Inquiruntur quædam circa intellectum Angelicum.

I.  
Circa distinctionem potentiarum ab Angelo, & anima, distin-  
tum est in Philosophia.

II.  
Angelum quidam dicunt esse suum intellectum.

III.  
Angelus non est sua intellectio.

Efficax hu-  
ius rei pro-  
positio.

IV.  
Si Angelus est sua intellectio, fa-  
ctus esentia-  
liter beatus.

V.  
Angelus non est sua voli-  
tio; ergo nec sua intellectio.

Ostenditur actus voli-  
tatis in An-  
gelo realiter  
ab eius sub-  
stantia di-  
singui.

**E**STE h̄c disputant aliqui, utrum potencia intellectiva & volitiva Angelis distinguantur realiter ab illius substantia: sed hanc questionem latè tractavi in libris de anima Disp. 12. eadem enim ratio quod hoc est de Angelo, & anima rationali. Ex illo ergo loco suppono potestas hæc ab Angeli substantia esse indistinctas.

Vitandum nihilominus aliud extrellum, Averrois nimirum, & aliorum quorundam ex antiquis Philosophis, qui licet in anima rationali dicant intellectuonem esse aliquid ab ea distinctum, de intelligentiis nihilominus affirmant intellectuonem actualiæ ab earam substantia non distingui.

Contrarium tamen docent Theologi omnes cum S. Thoma q. 54. art. 1. & 2. estque communis sententia Sanctorum Patrum, quos latè refert Suarez, hic, lib. 2. cap. 1. Probatur vero, quia multa intelligit Angelus, quæ ante non intelligebat, nec, si cognitionem sui ipsius excipias, ullam penè rem ita necessariò cognoscit, ut ab illius actuali intellectuonē cessare per intervalla non possit, ergo actualis intellectio est aliquid ab Angelis distinctum, nisi quis h̄c ponere velit mysterium actus liberi Dei, quod tamen in creaturis non est admittendum; imo nec in ipso Deo nisi cogret necessitas.

Confirmatur primò: Angelus enim futura non cognoscit necessariò, nec secreta cordium. Confirmatur secundò: Fide siquidem constat Angelos, actus aliquos intellectus, ut visionem beatificam à Deo gratis accipere, ergo non sunt illorum esentialia; si enim quæ esentialiter essent beati, ac sunt substantia spirituales, posito quod existant, hoc tamen certum est esse omnino falsum.

Confirmatur tertio: multis namque actus voluntatis habet Angelus, tum naturales, tum supernaturales, non secum identificatos, ergo & actus intellectus: consequentia constat à paritate rationis; antecedens quod actus supernaturales patet in variis actibus virtutum, quos non habet secum identificatos, tum quia non semper in eo, nec necessariò existunt, tum quia nihil supernaturale identificari potest cum naturali. De actibus etiam naturalibus probatur, multa enim peccata in inferno committunt dæmones, qua tamen non sunt ipsorum substantia, sic enim necessariò peccarent, siquidem necessariò existunt, cum non sit in eorum potestate non existere: imo essent ipsum peccatum. Utrum autem actus tum intellectus tum voluntatis in Angelo distinguantur ab illius substantia tanquam modus à re, vel tanquam una res ab aliâ, idem dicendum quod de actibus animaliæ rationaliæ dixi in libris de anima.

De intellectu Angelico, ejusque distinctione, specificatione, unitate & objecto fuisse disputat Suarez h̄c, lib. 2. cap. 2. Vsq. tom. i. in 1. partem disp. 7. num. præcipue 12. Hurtado disp. 5. de sa objecta, anima. Illud probabile videtur, intellectus Angelorum non distinguunt penes diversa objecta, cum omnes secundum probabilem sententiam ad eadem objecta extendantur, sed differunt per diversum in illa tendendi modum, sicut in intellectu & voluntate contingit, quæ eadem semper recipiunt objecta.

Differunt ergo specie intellectus Angelici, quod in eadem objecta tendant per actus specie distinctiones: hi vero actus ab aliis actibus distinguuntur scilicet, esto eadem interdum objecta representent, diversa tamen claritate, non tantum species graduali, quam substanciali; sicut varia qualitates substancialiter sunt diversæ, ut secundum multos lux in sole, & corporibus beatorum. Addo mihi probabile videri, non omnia æqualiter objecta respicere singulos intellectus Angelicos, sed quod perfectiores sunt, eò petere ad plura objecta extendi, ita ut, quamvis non determinentur fortassis ad hæc objecta potius quam ad illa, numerus tamen objectorum sit determinatus, ita ut ad plura naturaliter extendi nequeant, de quo postea forte recessit sermo.

### SECTIO SECUNDA.

#### Vtrum ad cognoscenda objecta indigat Angelus speciebus impressis.

QUARI h̄c primò solet utrum Angelus egat concursum objecti, vel alicujus locum illius supplementis, ut res intelligat. Resp. breviter, contra Durandum, Gabricalem, & alios nonnullos universim negantes species, & Altisidorensem, teligida quæ licet homini species impressas tam sensitivas, quam intelligibiles concedat, negat nihilominus eas Angelis, quod etiam docere videtur Vásquez: Resp. inquam, Angelum ad cognoscendum plurima objecta indiget species intelligibilis: ita S. Thomas h̄c q. 55. art. 2. quem sequuntur Thomista, Capreolus, Cajetanus, Ferrara, & alii. Tener etiam S. Bonaventura, Scotus in 2. disp. 3. q. 10. Halensis, & alii, Suarez, hic, lib. 2. de Angelis cap. 3. num. 6. estque communis hodiæ Theologorum sententia. Dixi ad intelligendum plurima objecta, utrum enim ad omnia omnino objecta cognoscenda Angelus indigat species, videbimus postea.

Imprimis itaque ad præterita & futura representanda necessariae videntur species; cum enim præterita & intellectus Angelii ad hac vel illa objecta cognoscenda sit indifferens, & nunc hac cognoscat nunc illa, aliquod habere debet determinativum, nullum autem

autem aliud assignari potest præter species; obiectum siquidem in hoc casu existens nullum est, ac proinde physice ad cognitionem (quod in omni cognitione creata obiecti minus est) nequit per se concurrens, cum, ut supponimus, nullum existat. Quod autem hoc sit minus obiecti, est communis philosophorum doctrina, probaturque ex

S. Augusti-

*Ex objecto  
et potentia  
paritur no-  
titia.*

*Ex ratione  
imaginis  
obeditur  
requiri  
species.*

III.

*III.*  
Pro objectis  
etiam exi-  
scentibus,  
qua sepe ab  
Angelo di-  
stant, nec es-  
sari requi-  
runtur spe-

四

IV.

Nec etiam  
sufficit spe-  
ciem infor-  
mare Ange-  
lum - II. 22. 5

**Quomodo  
haec species  
existensur.**

V.  
Sola etiam  
cognitio re-  
rum in sub-  
stantia An-  
geli, non suf-  
ficit ad eas  
cognoscendas.

autem aliud assignari potest præter species; objectum siquidem in hoc casu existens nullum est, ac proinde physicè ad cognitionem (quod in omni cognitione creata objecti munus est) nequit per se concurrere, cum, ut supponimus, nullum existat. Quòd autem hoc sit munus objecti, est communis philosophorum doctrina, probaturque ex S. Augustino lib. 9. de Trin. cap. 12. ubi, *Liquidō*, inquit, *tenendum est quod omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui, ab utroque enim notitia paritur, cognoscente & cognito. Quia voces aperte indicant concursum physicum: ex quo ortum habuit dictum illud, Ex objecto & potentia paritur notitia.* Deinde juxta philosophos, cognitionis est imago objecti, ratio autem imaginis requirit concursum effectivum respectu illius, cuius est imago; quam ob causam licet filius in divinis, ut in materia de Trinitate vidimus, æquè referat Spiritum Sanctum, ac Patrem, docent tamen Theologi eum non esse imaginem Spiritus Sancti, sed filius Patris, quia à Patre solo, non à Spiritu Sancto procedit.

Quod etiam argumentum probat de objectis existentibus; multa enim saepe distant ab Angelo, sive in ipsius intellectum agere non possunt. Nec dici potest quod affirmat Gabriel, dari scilicet actionem in distans; hoc enim primò reputnat verarū philosophia, deinde incredibile videtur arenam exiguum posse agere in Angelum, in celo empyreico existentem, inquit est contra omnem experientiam, cum videamus stellas etiam maximas vix agere in oculum. Quid autem dicendum sit de objectis quibuscumque intimè Angelo praesentibus, dicetur scilicet sequente.

Hinc ergo conficitur, necessarias in intellectu Angelico esse species intelligibiles ad res plurimas intelligendas. Quare non sufficit id quod affirmant aliqui, objecta quidem existentes requiri, sed solum sicut requiritur terminus respectu relationis: hoc, inquam, non sufficit ob rationes jam dictas, quae probant requiri concursum physicum ad actum cognitionis, vel ab objecto ipso procedentem, vel eius specie vicaria. Neque etiam sufficit speciem solum informare intellectum: primò quia tunc quis omnia intellegenter quorum habet species: deinde experientia constat, & fatentur omnes in potentia phantasias exempli gratia, nunc has excitari species, nunc illas, ergo alius esse debet earum concursum quam mera informatio. Deinde non excitantur species ad informandum, cum antea informarentur, ergo excitantur ad concurrendum physicum simul cum potentia ad actum phantasias elicendum. Excitantur vero haec species intelligibiles, ut ipsae operentur potius quam aliæ, excitantur inquam, vel ex occasione aliorum objectorum, vel a voluntate Angeli: de quo & aliis per se fatis implexis circa naturam specierum, fusè disputari solet in philosophia.

Dices: potest Angelus res quafvis cognoscere in suā substantiā, tanquam in medio cognito, ergo nullis indiget speciebus: patet consequentia, suam namque substantiam, utpote sibi semper præsentem cognoscit sine specie, ergo & aliā, cum in eā repræsentetur. Respondeatur, esto Angelus cognitā suā essentiā cognoscat consequenter proprietates suās & actus atque effectus possibiles, ob necessariam cum iis connexionem, & inde etiam fortè dīgredi ad res alias discurrendo possit, & carum naturam abstractive cognoscere, eget nihilominus speciebus, ad res alias clare, & in proprio genere cognoscendas.

SECTIO TERTIA.

### *De productione specierum.*

**P**RÆCIPUA h[ab]it[us] difficultas est, à quo species  
Angeli intelligibiles, producantur. Communis sententia est Angelos eas nec recipere ab objectis, nec in se producere, neque abstrahere à rebus materialibus, sed à Deo infusas accipere: ita S. Thomas hic q. 55. art. 2. & 2. contra Gentes, cap. 96. quem sequitur Cajetanus, Ferrara, & alii Thomistæ, Suarez lib. 2. cap. 6. Arrubal, Vafquez, Tannerus, & alii. Primum, quod scilicet eas ab objectis non recipient, jam probatum est, cum produci. objecta distent s[ecundu]m, s[ecundu]m non existant. Secundum, quod scilicet eas in se non producat, nec abstrahat ab objectis, probatur, productio siquidem specierum est proprium manus objectorum, ubi eas possunt producere, ubi vero non possunt spe-  
ciet ad Deum tanquam ad causam primam ut eas producat, & caularum secundarum defectus sup-pleat, ut in aliis rebus facere solet. Confirmatur, si namque Angelus per se & adequatè posset species objectorum producere, posset similiter fine specie actus circa objecta illa exercere, nec enim difficultus est objecti vices in uno supplere, quam in alio.

Quod si quis objiciat, animam species intelligi-  
biles objectorum, concurrente simul phantasmate,  
in se producere, & hoc modo ab objectis abstra-  
here. Respondere solet animam, non id facere  
nisi excitatam à phantasmate à quo priùs informa-  
tur. Adverfari autem volunt Angelum per se di-  
rectè & adquædatè, nullo præcedente actu, species,  
etiam intuitivas & claras rerum immediate abstra-  
here: si verò solum contendant Angelum per ali-  
quem alium actum species abstractive nonnulla-  
rum rerum acquirere, posset fortalsè, inquiunt  
admitti.

Dices: si Deus producat species intelligibiles in Angelis, ergo carere possent omni specie, quod tamen videtur inconveniens. Distinguo consequens: possent carere omni specie supernaturaliter, si nimur Deus ut vellet potentiam suam absolutam, concedo consequentiam, nec in hoc quidquam est incommodi: sicut hoc modo orbari potest sol lucem, ignis calorem, materia omni formam &c. Nego tamen posse Angelos omni specie naturaliter, & sine miraculo carere; cum enim sint partes Universi, imo praecipue & intellectuales, debetur ipsis cognitione multarum rerum, saltem qua ad hoc Universum in quo sunt, pertinent, & consequenter debentur similiiter iis instrumenta ad cognitionem illam acquirendam requisita.

Hæc est communis sententia: Scotus tamen in  
2. disp. 3. q. 11. ait Angelum species in particulari  
ab ipsis objectis recipere, licet concedat species  
rerum in universalis fuisse illi ab initio concreatas.  
Idem sentit Durandus, Gabriel, Hæfenis, Major,  
& alii. Nec ab hoc multum discrepat Molina q. 55.  
art. 2. disp. 2. Eadem etiam sententiam insinuat  
Arriaga disp. 4. de anima num. 88. P. Grañado  
verò tract. 3. de Angelis disp. 3. num. 6. vult species  
intelligibiles ab effentia Angeli, tanquam pro-  
prias illius passiones, dimanare, quod etiam tenet  
Valentia q. 6. punc̄to 3. Idem docet Cajetanus,  
& alii. Vasquez etiam hic, Disp. 201. cap. 3. exi-  
stimat rem valde esse incertam, utrum scilicet à  
Dac.

Deo immediatè infundantur species, an dimanent ab essentiâ.

SECTIO QUARTA.

*Resolutio questionis circa specierum Angelicarum productionem.*

I. **H**ÆC, inquam, est communis hac de re sententia. Mihi tamen nulla videtur repugnancia, etiam naturalis, quo minus objecta, non spiritualia solum, sed etiam materialia, ad productionem speciei in Angelis partialiter concurrent cum potentia. Prima pars, quod objecta scilicet spiritualia probatur; cum enim sint ejusdem ordinis cum speciebus intelligibilibus, nulla aparet ratio, cur quis non æque illis concedat virtutem producendi speciem sui spiritualam, ac rebus materialibus producendi materialem.

*De rebus spiritualibus minor est difficultas cum sint speciebus in effectione proportionata.*

Confirmatur, hoc namque modo cognitio harum rerum perfectius sortitur rationem imaginis, cum faltem mediately producatur ab objecto, dum producitur ab illo, quod immediate ab objecto procedit, & non solum tanquam ab aliquo quod loco tantum objecti ab alio substituitur. Confirmatur secundò: nam Suarez hic lib. 2. cap. 4. num. 21. (aitque esse communem scholasticorum sententiam) affirmit species ipsas, habitus, ubicationem Angeli, motum, & id genus alia per se immediate concurrendo ad cognitionem sui, & illam producere, ergo non est cur etiam Angeli, & res aliae spirituales producere nequeant, faltem partialiter, speciem sui.

II. **S**ecunda etiam pars, quod scilicet objecta materialia partialiter concurrent possint cum potentia ad productionem specierum. Probatur: duplex siquidem in specie reluet ratio; est quippe concursum objecti, & passio, seu proprietas potentiae naturaliter debita: ergo si nullum sit inconveniens, debet & intellectus seu substantia animæ & Angeli producere suas passiones, sicut res aliae producent suas, & objectum similiter producere debet speciem, ac perfectissimo, quo potest modo, ad cognitionem sui concurrendo.

III. **D**ices; hoc quidem habere congruitatem, ubi fieri potest, objectum autem materiale, materiale cum sit, non potest speciem intelligibilem, rem scilicet usqueque spirituali producere. Contrà, nam iuxta communissimam sententiam, actus phantasmatis concurrerit simul cum intellectu ad producendam speciem intelligibilem: tribuendo ergo singula singulis, intellectus vendicat sibi partem in productione speciei Angelicæ, utpote passionis sua; objectum etiam in quantum est illius substitutum idem postulat, per speciem siquidem concurrendo ad cognitionem, seu representationem sui: quare illum quem possumus concursum objecto in speciem concedere debemus: aliquem autem possumus; licet enim res materialis per se solam & adæquatè nequeant producere aliquid spirituali, simul tamen cum alio principio spirituali non est cur id præstare non possit: sicut enim species non vitalis potest partialiter concurrendo ad actum vitalem, ita & res materialis ad spirituali: quod de facto affirmant multi, ut vidimus de phantasmate.

IV. **D**ices secundo: Objectum & potentia sunt duo principia diversa, nec unum supplere potest species concurrendo; sive autem objectum materialis objectum ad riale est res imperfectissima, nec sufficiens ad spe-

ciem producendam, ergo non potest productio species tribui objecto materiali, sic namque potentia deberet illius defectum in his casibus suppleri. Resp. ad productionem speciei, non requiri ut objectum concurrat ut causa adæquata, præsertim ubi potentia respicit speciem ut proprietatem suam, tunc enim etiam potentia peculiari titulo petit ad illius productionem concurrendo, ut diximus. Sic etiam species concurrunt ad cognitionem, multò se perfectiorem, ut objecta materialia imperfectissima ad cognitionem sui vitalem, & species naturales iuxta P. Suarez ad cognitionem supernaturalem. Deinde, communis sententia præcipuum concursum in productione specierum assignat potentiae; hoc enim docent philosophi, dum cum Aristotele & S. Thoma dividunt intellectum in agentem, cuius munus est abstrahere species à phantasmatibus, & in possibilem. Sufficit ergo quod objectum quocunque modo ad speciei productionem concurrat. Quod si quis contendat objecti concursum debere in his casibus ab aliquo suppleri, dici poterit, non id fieri à potentia, sed à Deo: per quod etiam satisfit primo argumento, supra pro contraria sententia allato.

V. **D**ices tertio: Frustra poneretur hujusmodi virtus in his objectis, utpote quæ nunquam possit reduci ad actum; non enim possunt objecta hæc producere speciem sui, nisi sint intimè cum potentia penetrata, tunc autem frustra producent speciem, cum per se immediate concurrendo possint ad cognitionem sui. Resp. possint nescire concurrendo immediate ad cognitionem sui, videbimus seq. sequente: Nunc dico, etiamsi possint non tamen frustra tunc illa producere speciem sui, quæ postea sit principium permanens cognitionis ejusdem objecti, quando absit.

VI. **D**ices quartò: Objecta hæc materialia non movent immediate intellectum humanum, nec differunt inter anima in via, & Angelum, circumscriptionem. Sed contra: nam neque Angelus intimè præfens anima in via, corpori unitate, producit in eâ speciem aut cognitionem sui; immo nec anima scipiam intuitivè cognoscit, nec habet speciem claram sui, ob rationes affectione septimā afferendas, nullum ergo hinc ducitur argumentum ad intellectum Angelii, vel animæ separatae.

VII. **I**d est de phantasiâ, præterquam quod non possunt objecta materialia immediate applicari phantasiâ. Deinde est quædam subordinatio naturalis inter sensus externos & phantasiam, qua non reperitur in intellectu Angelii, qui per se, & immediate objecta quævis percipit independenter ab omni alio. Et per hæc patet ad argumenta contraria sententia.

SECTIO QUINTA.

*Quomodo unus Angelus cognoscat alium.*

QUÆSTIO est, utrum unus Angelus intimè præfens alteri, illius cognitionem in se statim producat per ejus substantiam, an per speciem. Suarez lib. 2. cap. 5. num. 2. licet probabilem putet sententiam afferentem posse unum Angelum, alium cognoscere per essentiam cogniti, modo

Negant alii  
qui posse unū  
Angelū pro-  
ducere in a-  
lio cogniti-  
onem sunt.

modo non dicatur hunc modum cognoscendi esse  
necessarium, sed posse etiam cum cognosci per  
speciem: addit nihilominus probabilis esse, non  
posse unum Angelum, alium etiam intime sibi pre-  
sentem cognoscere per substantiam cogniti, ita ut  
Angelus cognitus concurrat effectivè per modum  
objecti ad cognitionem sui. Eadem opinionem  
tener Valsquez disp. 205, estque communis Tho-  
mistarum sententia.

II.  
Probabile  
est, posse unū  
Angelum ad  
cognitionem  
sui in alio  
immediatè  
concurrens.

Mihī tamen in hoc nulla appetet repugnantia,  
preferunt si dicantur cognitiones ejusdem Angeli,  
in diversis Angelis existentes, esse quoad qualitates,  
ejusdem speciei, & cognitionem Michaëlis, quæ  
est in uno Angelo, posse esse in alio, sicut in mul-  
tis aliis videmus: idem enim numero calor, qui  
est in hoc ferro, ligno, vel igne, potuisse esse in aere, vel  
aquâ. Hoc, inquam, si dicatur, mihi probabilissi-  
mum est, posse unum Angelum, intime præsentem  
alteri, ad cognitionem sui in illo immediate con-  
currere, sicut ad candem cognitionem sui potuisse  
concurrere in seipso.

III.  
Angelum ad  
cognitionem  
sui in seipso,  
non per mo-  
dum poten-  
tia tantum  
concurrit,  
sed etiam per  
modum ob-  
jecti.

Item est co-  
gnoscens &  
cognitum,  
objectum &  
potentiam.

Objicies primò: Concurrit quidem Angelus  
ad cognitionem illam sui in seipso, sed concurrens  
per modum potentie, hinc autem non sequitur,  
posse illum ad candem cognitionem in alio Angelo  
concurrere per modum objecti: hi siquidem duo  
modi concurrendi sunt diversissimi. Sed contrà:  
Angelus enim ad cognitionem illam sui in seipso  
producentiam, non per modum potentie tantum  
concurrit, sed etiam per modum objecti, per suam  
enim substantiam concurrit ad actum, quo se  
cognoscit, ut jam diximus, sicutque idem est cognoscens & cognitum, objectum & potentia: licet  
ergo per modum potentie concurrere nequeat ad  
illum actum in alio Angelo, cùm ut sic non opere-  
tur immanenter, operatio autem intellectus esse  
debet immanens, & vitalis, qualis non est concur-  
sus objecti vel speciei, cùm & objecta, quæ vita-  
carent, producant in potentia cognoscitiva repræ-  
sentationem sui, poterit tamen ad eum Angelus ille  
concurrere per modum objecti.

IV.  
Dicit, hanc  
virtutem in  
Angelo ad  
producentiam  
cognitionem  
sui, esse su-  
perficiam.

V.  
Substantia  
Angeli, &  
eius species  
attemperare  
similiter posse  
varius est  
ad cogniti-  
onem prou-  
cedendam.

VI.  
Species sui, ul-  
tum substantia  
perfectius  
operatur.

VII.  
In presentia  
rei efficitur.

Objicies secundò: Virtutem unius Angelii ad  
producentium cognitionem sui in intellectu alterius,  
esse frustaneam, cùm nunquam naturaliter  
reduci possit ad actum: quod reduci nequeat ad  
actum patet: Angelus enim A, habet speciem  
Angeli B, sibi intime præsentis; ergo Angelus B,  
non potest ad actum illum per suam substantiam  
concurrere, utpote ad quam concurrerit species.

Contra primò: Quid vetat & speciem & sub-  
stantiam Angelii simul ad cognitionem illam con-  
currere, sicut duo ignes attemperant invicem vir-  
tutem activam ad tertium, vel producentium, vel  
confervandum, aut siue secundum multos Sol, aut  
celum per modum causæ universalis, unâ cum  
igne ad ignem, cum equo ad equum concurrit, &c.  
quidni, inquam, dici potest, substantiam Angelii  
esse veluti causam quandam universalem ad varias  
cognitiones, quas de ipsâ alter Angelus magis vel  
minus perfectas elicere potest: sicut enim potest  
ab omni illius cognitione esclare, ita & hoc velillo  
modo eam cognoscere.

Contra secundò: Quidni diei poterit, substantiam  
Angelii, simul cum specie concurrentem, pro-  
ducere actum perfectiore, quam species sola  
producit, dum substantia abest: sicut in aliis agenti-  
bus naturalibus videmus, ubi multiplicitas agenti-  
um conduit ad perfectiorem effectum.

Contra tertio: non enim caret probabilitate  
si quis dicat connaturaliter loquendo non posse

hanc speciem operari, in modo nec existere in Angelo naturaliter  
illo, dum ei præsens est alterius Angeli substantia;  
hæc quippe videtur natura rei, qua est vicaria alterius, & consequenter illi in operando & existendo  
subordinata, ut adveniente re, cesset substitutum: Declaratur  
sic auxilium transiens adveniente habitu cessat na-  
turaliter, & habitu destructo iterum potest con-  
naturaliter infundi: sicut ergo hic est subordinatio  
in entitate inter res supernaturales, ita non impro-  
babiliter discurreret, qui idem affirmaret de specie  
& substantia Angeli, quando hic intime præsens  
redditur alteri Angelo, toties quoties id contingat.

*exempla lu-  
minis tran-  
scendentia.*

*Si tamē species illa non sit solus illius An-  
geli, sed simul aliarum rerum, tum exilere quidem gel.*

*potes*

*ratione aliorum effectuum, seu cognitio-*

*num, ad quas tunc potest concurrere, ut in variis*

*exemplis naturalibus constat.*

Dices: Angelus se semper per suam substantiam cognoscit, & in hac cognitione exhaustur virtus eius objectiva, præferunt cum hac cognitione sit ei adæqua, & illius comprehensiva; ergo concurrens eodem tempore nequit ad cognitionem sui in aliis Angelis producendam: Nego consequentiam; si-  
cut enim idem intellectus cum diversis speciebus diversos potest simul actus, etiam perfectissimos elicer, ita & eadem species, seu substantia cum diversis intellectibus. Sicut ergo de facto Ange-  
lus dum per modum potentie cognoscit se, etiam comprehensivè, potest nihilominus per modum potentie concurrens simul ad cognitiones aliarum rerum, ita & per modum objecti cum alio intellectu concurrens potest ad cognitionem sui.

Quamvis  
Angelus se  
semper cog-  
noscit, potest  
nihilominus  
cum specie  
aliam cogi-  
tionem pro-  
ducens.

## SECTIO SEXTA.

Aliæ objectiones contendentes Angelum  
debere intime alteri presentem  
cognosci per speciem.

OBIECIES tertio: Si substantia Angelii con-  
currat ad cognitionem sui in intellectu alte-  
rius, vel liberè concurrat, vel necessariò: non se-  
gulus ad cognitionem sui in intellectu  
necessariò: non primum, sic enim posset Angelus  
intelligendus impedit, quod minus alter eum intel-  
ligat; in modo non possent omnino se invicem intellige-  
re, nisi merè fortuitò & casu, duo quippe prin-  
cipia libera & non subordinata non videntur posse  
se ad simul operandum determinare, nisi fortuitò;  
nec enim possent illæ duæ Angelorum voluntates  
similiter applicare se ad actionem liberam inchoandam,  
nisi merè per accidens. Rcp. Angelum cognos-  
cendum, Angelus siquidem nihil operatur ad extra  
necessariò: non præbere concursum illum objectivum  
liberè, sed necessariò, si alter se determinet ad il-  
lum cognoscendum, eo scilicet modo, quo con-  
currat habitus. Quare, nego Angelum nihil ad  
extra operari necessariò, solum namque Dei pro  
prium videtur concurrere liberè in ratione objecti:  
unde hoc in re Angelus aliorum objectorum na-  
turam imitatur. Deinde, sicut Angelus dicitur  
necessariò audire quando alius ad eum locutionem  
dirigit, ita quid incommodi, si necessariò cognoscit  
alium per substantiam eiusdem?

Objecies quartò: Angelus intelligens alterum  
non potest determinare se ad utendum substantiam illius cognoscendi, non est  
alterius, nisi cognoscit illum sibi esse præsentem; opus ut eam  
ergo prius eam cognoscit, quam concurrat sub-  
stantia Angelii; ergo substantia Angelii cogniti, præsentem.

cognitio-

cognitionem illam non producit. Respondetur hoc ad summum arguere, inesse Angelo illi debere obscuram aliquam cognitionem præviā substantiæ illius. Deinde neque hoc probat; sicut enim nos utimur speciebus & habitibus supernaturalibus, licet eos non cognoscamus, nec actū nobis inesse sciamus, ita fieri idem potest de substantiâ Angelii.

## III.

*Quo sensu intelligendum sit, Angelum nihil ad extra producere, nisi motum localem.*

*Hoc dictum capiendum est de solis actionibus realibus, non de intentionibus.*

## IV.

*Nulum à rebus spirituitalibus ad materiales circa cognitionem productionem deducitur argumentum.*

Objicies quinto dictum illud vulgare, Angelum scilicet nihil producere ad extra nisi motum localem. Resp. axioma illud à plurimi limitari, qui illud fatentur nonnullas pati exceptions. Non est ergo intelligentium axioma illud de actione intentionali, seu quæ ordinatur tantum ad manifestandam alteri substantiam rei hoc modo operantis, omnia enim ferme objecta quæ alias non sunt operativa, haec ratione nihilominus agunt, & vel speciem sui, vel cognitionem extra se producent. Sunendum ergo tantummodo est hoc axioma de actione reali, prout distinguitur ab intentionali, & sensus est nil posse Angelum ad extra in ordine ad generationes rerum efficere præter motum localem, id est non posse per se immediate res physicas producere, sed solum disponendo agentia naturalia, seu applicando activa passivas; in toto autem hoc negotio aliud nihil producit propriè Angelus, præter motum localem.

Objicies sexto: ergo & objecta materialia intime Angelo præsentia, immediate concurrere poterunt ad cognitionem sui efficiendam. Respondetur primò: quicquid fit de veritate ipsius rei, consequentiam esse nullam; facile enim dici posset, majorem, ut in entitate, ita & in operatione, inter Angelum & cognitionem spiritualem esse proportionem, quam inter rem corpoream & eandem spiritualem cognitionem. Secundò, tamen dico cum Scoto, Gabriele & aliis, nullam in hoc esse repugnantiam; licet enim objectum materiale per se adæquare effectum spiritualem producere nequeat, simul tamen cum alio compriprincipio spirituali non est cur id præstare non possit: sicut, ut suprà diximus, res non vitalis concurrit cum principio vitali ad actum vitalem, & juxta valde communem sententiam phantasia physicæ simul cum intellectu ad speciem intelligibilem efformandam concurrit, ut latius dictum est Sect. quarta.

## SECTIO SEPTIMA.

*Vtrum Angelus cognoscat seipsum per suam substantiam an per speciem.*

*I. Angelus, non per speciem, sed per suam substantiam se cognoscit.*

*Substantia Angelii, & præsens semper est, & potens cognitionem sui efficiere.*

DICENDUM cum communi penè omnium sententia contra Henricum, cui contrarium à nonnullis tribuitur, Angelum non per speciem, sed per suam substantiam seipsum clare intueri; ita S. Thomas hic, quest. 56. art. 1. & lib. 2. contra Gen. cap. 98. & alibi, Suarez lib. 2. cap. 4. num. 7. & 9. Molina & alii. Ratio Conclusionis est, quam suprà posimus in materia de visione, dum de specie impressa Dei; species enim impressa, utpote vicaria objecti, tunc solum concurrere debet, quando objectum non est præsens, aut potens actum illum elicere: sed substantia Angelii necessario semper est præsens, habetque virtutem sufficiensem ad cognitionem illam, per modum objecti eliciendam: ergo. Primum, de præsentia, non eget probatio, cùm nihil sit magis præsens, quam idem sibi;

quod autem in ratione objecti habeat virtutem sufficientem constat, cùm namque sit substantia creata, intellectiva, perfectissima, negandum ei hoc non videtur.

Confirmatur primò: cùm enim nulla in hoc sit vel apprens repugnantia, non est cur non dicamus hoc ei competere, ut hac ratione sit causa cognitionis perfectissima, nempe immediata tam in ratione potentia, quam objecti. Confirmatur secundò: quorundam quippe sensuum objectis, ut tactus, gustus, & olfactus à multis conceditur Angelo, per se immediate per modum objecti ad actum, quo percipiuntur, concurrent, ergo non est cur concursus objectivus immediatus negetur Angelo. Confirmatur tertio: ex S. Augustino lib. 9. de sua Trinitate cap. 12. ubi ad hanc rem sic habet: *Mens cum seipsum cognoscit, sola parens est notitia sua, & cognitionem enim, & cognitor ipsa est.*

Quod de substantiâ Angelii diximus respectu cognitionis intuitivæ sui, dicendum etiam videtur de accidentibus, quæ Angelo insunt, intellectu scilicet ejus & voluntate, si distinguantur ab illius substantia; de speciebus etiam ipsis, & aliis id genibus, quæ sufficientem similitudinem habere videntur proportionem, ut per modum objecti immediate ad intuitivam sui cognitionem concurrent.

Quod si anima rationalis hic in corpore existens, non se cognoscet clare & intuitivè, est quia impletum est ab extrinseco; Deus enim ob rationes quædam non vult ei præbere concursum ad hujusmodi actum, sicut respondere debent adversarii, cùm causa queritur, cur anima non habeat in via specifici claram & intuitivam sui, & aliarum rerum; dicunt enim, vel hanc ei non deberi pro præsenti statu, vel Deum secundum providentiam suam statuisse hominem hic gubernare per notitiam à sensibilibus tantum rebus habitat, ut hoc pœcto & dominium suum in eum ostendat, & sit major locus fidei, in articulis præfert ad animam pertinentibus.

Mihi tamen non improbabile videtur quod affirmant aliqui, animam, etiam hic in via actus suis experimentaliter confusa quædam cognitione per ipsos actus ad sui cognitionem seipsum concurrentes, cognoscere: sicut enim dantur species magis vel minus clare, ita & objectum ipsum potest per se magis vel minus clare ad actus circa se eliciendos concurrere.

Dices: non repugnat juxta communem sententiam duo vel plures Angelii numero tantum distincti. Ponamus ergo de facto Michaëlem & Gabrielem esse ejusdem speciei; tum sic, Michaël habet speciem representativam Gabrieli, ergo & representativam sui, species enim eadem plures Angelos numero distinctos representare potest. Resp. sicut non repugnat species expressa, quæ duo vel plura individua aut etiam species representanter formaliter, ita nec repugnat ejusmodi etiam species impressa, quæ hæc representent effectivè: sicut autem è contraria varia sunt species expressæ, quæ unum tantum representare possunt individuum, ita nec repugnat ejusmodi species impressæ. Unde non sequitur debere Angelum habere species impressam sui; cùm enim ut dictum est, semper sibi sit præsens, non est ad quid requiratur hæc species.

## SECTIO

SECTIO OCTAVA.

Vtrum species omnes sint Angelo ab initio congenita, vel de cursu temporis acquisita.

**I.** *Status presentis quiescias non possuntur.* **Principium argumentum contentum Angelorum ab initio non habent species omnes sibi congenitas.** **S**ERMO est de speciebus intuitivis, quibus clarè, directè, & immediatè objecta percipit, non de abstractivis, de quibus est dispar ratio. Difficultas itaque in presenti est: si enim Angelus species omnes rerum, quas naturaliter cognoscere possunt, sibi ab initio habuerint concreatas, seu congenitas, sequi videtur, posse illos cognoscere futura: patet sequela, principium adäquatum cognoscendi rem aliquam sunt potentia & species: si ergo habent ab initio speciem objecti futuri, poterunt illud cognoscere, causa enim naturalis completa, semper effectum suum producit: sed intellectus Angelus cum specie, est æquè jam causa completa cognitionis de die judicii, atque erit quando dies judicij existet: ergo æquè conaturaliter jam elicet Angelus actum clarum de die judicii, ac quando existet, & consequenter connaturaliter cognoscet futura.

**II.** *Dicunt alii species, non ab initio omnes, sed paulatim, & successivè Angelus infundi.* **P**ropter hoc nonnulli ex discipulis S. Thomæ, ut referunt Conimbricenses disp. 3. de anima separata art. 6. quos ibidem sequuntur ipsi, dicunt rerum futurorum species non ab initio Angelus infundi, sed successivè & paulatim prout objecta existunt: unde singulis momentis alias & alias dicunt ei species tribui, quibus & nova objecta cognoscuntur, & eadem secundum novam coextensitiam, quam singulis momentis habent cum instantibus & partibus temporis perpetuo fluentibus conjunctam.

**III.** *Alii species Angelo ab initio infiniti a iunctis incompletis.* **Ultimum species complementum adiecti dicunt, quando res existit.** **A**lii, quos refert Suarez hic, lib. 2. cap. 11. num. 1. ut Hernæus & Malonius, sequiturque Moncaus disp. 5. cap. 6. & probabile judicat Tannerus, Albertinus, & alii: Hi, inquam, affirmant, non singulis momentis infundi novam speciem, ut volebat prior sententia, sed ab initio Angelus species omnes accipere; id enim aiunt natura Angelica perfectionem decere. Addunt tamen, has species non esse usquequaque completas, sed representare res quoad possibilitem tantum, & predicata essentialia. Quando autem res exsilit, infundi aiunt ultimum speciei illius complementum, quod modificationem speciei appellant, non speciem, eo quod hoc additamentum per se non sufficiat ad quidquam representandum, conjunctum verò speciei precedenti efficit, ut alio modo representare posse objectum, nempe, non ut possibile tantum, sed ut existens, quod antea praestare non poterat. Hanc porro adjectionem modificationis omnino necessariam esse afferunt, nam alioqui, inquit, sequitur ex argumento supra posito, posse Angelum cognoscere futura.

**IV.** *Sententia hæc de modificatione species est probabile, non tam usquequaque vera.* **H**ec sententia quoad id quod dicit de modificatione, & complemento speciei jam praexistens, non caret probabilitate: quod vero afferat ita necessariam esse hanc modificationem momentis singulis adjectam, ut si species ab initio fuisse completa, salvari nequeat quomodo Angelus non possit cognoscere futura, æquè ac presentia, planè non afflentior, dici enim posset, et tota virtus ex parte Angelus sit completa, in operando tam illam à conditione quadam dependere, quâ

nondum positâ, prodire nequit in actu; conditio autem hæc in presenti est existentia objecti.

**V.** *Dicet: non possum in operando à conditionibus extrinsecis.* **D**ices: si res naturalis dependere in operando posset ab hujusmodi conditionibus extrinsecis, ergo quidvis dici poterit, ut exempli gratia citius ignem, qui comburere tantum posset diebus dominicis, & alia hujusmodi. Sed contra: nam, etiam juxta adversarios non potest Angelus naturaliter speciem illam, aut modificationem habere,

seu recipere, nisi quando objectum existit, imo nec species connaturaliter, nisi tunc produci potest, ergo arguere similiter quis posset, etià potest, ergo arguere quia passiva, lignum exempli gratiâ, aut ferrum, quod calorem aut aliud hujusmodi recipere non possit, nisi diebus Dominicis, aut ignem vel lapidem, qui connaturaliter produci nequeat, go & aliqua nisi in die festo, aut aquila versus orientem volante: sicut ergo, etiam secundum illos hoc non sequitur in potentia passiva, ita nec in activa. Imo juxta adversarios est species aliqua, qua connaturaliter produci non potest, nec Angelus illam recipere, nisi Cain Abelem occidente, petro jure &c. Quare ergo non erit similiter possibilis similitudine & species, aut etiam potentia aliqua activa, taliter intentionalis, qua connaturaliter in actu prodire, non nisi tunc queat: non tamen propterea sequitur idem esse de quacunque potentia dicendum; sicut nec ipsi hoc dicunt de quacunque

conditio: ergo potest potentia in operando pendere à conditione extrinsecâ.

**VI.** *Viterius redditur, aliquam ab initio conditionibus concedendam iste dependet.* **C**onfirmatur: quando actus aliquis voluntatis elicitor liberè, non potest Angelus illum naturaliter cognoscere, quem tamen cognoscere posset si eliceretur necessariò, sicut secundum adversarios cognoscit actus necessarii sensitivos, sensuum etiam internorum, ut appetitus & Phantasia, & tamen nihil in eo actu est physicum diversum, secundum communissimam sententiam dicentem posse actu transire de libero in necessarium, & econtra, sed solum est aliquid morale, ergo potentia physica pendere in operando tanquam à conditione potest ab aliquo planè sibi extrinsecò, imo morali, & quod physicum actus illius principium non ingreditur.

**VII.** *Quod actus liber cognoscere posset, idem dum est necessarius, queat, arguit dependetiam à conditione.* **D**ices: ideo non cognosci ab Angelo secreta cordis, aut actus liberos, quia corum species vel alterius animalium non completas, geli est conditione desit modificatio, quam naturaliter habere non potest, nisi posito consensu alterius. Contrà primò: ergo ut potentia Angelus sit proximè apta ad recipientum speciem, vel illius modificationem, pendet tanquam à conditione à circumstan-

tiâ planè extrinsecâ, & morali, ergo etiam ut potentia eadem sit proximè ad actu cognitionis circa objecta illa producendum apta, pendere ab eadem circumstantiâ poterit, tanquam à conditione. Contrà secundò: quando enim Angelus est intime præsens alterius, vel animalis, non egit species ad substantiam animæ illius vel Angelis, aut etiam eorum accidentia cognoscenda, species sci- licet, potentis, habitus, & actus: cum enim extrinsecò

*Dicet: non possum in operando à conditionibus extrinsecis.*

*Non est passiva, potest, ergo arguere quia passiva, lignum exempli gratiâ, aut ferrum, quod calorem aut aliud hujusmodi recipere non possit, nisi diebus Dominicis, aut ignem vel lapidem, qui connaturaliter produci nequeat, go & aliqua nisi in die festo, aut aquila versus orientem volante: sicut ergo, etiam secundum illos hoc non sequitur in potentia passiva, ita nec in activa. Imo juxta adversarios est species aliqua, qua connaturaliter produci non potest, nec Angelus illam recipere, nisi Cain Abelem occidente, petro jure &c. Quare ergo non erit similiter possibilis similitudine & species, aut etiam potentia aliqua activa, taliter intentionalis, qua connaturaliter in actu prodire, non nisi tunc queat: non tamen propterea sequitur idem esse de quacunque potentia dicendum; sicut nec ipsi hoc dicunt de quacunque*

*viterius redditur, aliquam ab initio conditionibus concedendam iste dependet.*

*Quod actus liber cognoscere posset, idem dum est necessarius, queat, arguit dependetiam à conditione.*

# TOMVS L. 338 Disp.LXXIV. De intellectu & speciebus Ang. Sect.IX.

hæc accidentia intimè illi sint præsentia, non agent specie vicariâ, sed per se possunt ad cognitionem sui concurrere, & tamen non concurrunt, etiam in illo casu, actus liberi ad hujusmodi cognitionem, nisi posito confluens alterius, ergo quando datur principium physicum efficiens completem quoad totam virtutem effectivam, pendere nihilominus in operando potest à mera conditione extrinsecâ.

## IX.

*Alius liberi  
habent vim  
producendi  
habitum; er-  
go & produ-  
cendi speciæ.  
& cognitio-  
nem sui.*

Dices: hujusmodi actus liberi non habent vim operativam, sicutque non possunt concurrere efficienter ad cognitionem sui. Contrà: hi namque actus habent virtutem operativam, defacto siquidem producent habitum, quare ergo non poterunt producere cognitionem sui. Deinde, quando existunt, concurrunt in animâ vel Angelo, in quibus sunt, ad cognitionem sui: experientia enim constat, etiam hic in viâ nos scire habere nos actus hujusmodi liberos: quod similiiter indubitatim videtur de Angelis. Imò adversarii ipsi fatentur concurrere hos actus ad cognitionem reflexam sui, vel immediate, vel producendo speciem moratoriam.

## X.

*Idem argu-  
mentum fit  
de habitibus  
quæ certum  
est esse ope-  
ratores.*

Tandem, saltem habitus sunt operativi, cur ergo illi non habent vim producendi cognitionem sui, sicut habent res aliae hujusmodi spirituales? & tamen ut in actum prodeant dependent à consensu habitus illos; idem enim jus secreti non minus exigit, ut non cognoscantur habitus ab actibus liberis eliciti, quam actus ipsi; si enim videat Angelus animam vel Angelum in tali instanti habere habitum à tali vel tali actu libero productum, evidenter sciet illum habere actum.

## SECTIO NONA.

### *Vlterius ostenditur species in operando pendere posse à conditione ex- trinsecâ.*

*Ex tribus  
Angelis, sibi  
intimè pre-  
sentibus o-  
stenditur  
dependentia  
ab aliquo  
extrinseco.*

**P**ROBatur tertio: ponamus tres Angelos sibi esse intimè præsentes; habeat unus ex his actum aliquem liberum, aliud actum illum non videt, etiam juxta adversarios, ante consensum elicitent, quia ante illum, inquit, non habent speciem modificatam, nec principium illius cognitionis completum: sit ita, quamvis hoc superiore sectione sit impugnatum, velit ergo is, qui actum illum liberum elicere ut unus ex aliis duabus actum illum videat, jam ille secundum hos autores habebit speciem: inquirere ergo cur alter prædictum actum per eandem speciem non videbit, est enim ei sufficienter applicata, cum sit intimè illi præsens, communiter enim docent autores ut species concurrent ad actum possit, sufficere ut vel sit proxima potentia, vel illi intimè præsens, ut docet Hurtado Disp. 12. de animâ, sectione 6. num. 77. Arriaga disp. 2. de animâ, sect. 2. num. 90. Herice 1. parte disp. 47. num. 9. & alii: inhaesione autem illarum solum requiri afferunt, ut existant, accidentia quippe cum sint, earum esse est inesse; si verò à Deo solo per concursum creativum species illæ conservarentur, non minus perfectè ad actum concursuras aient, quam modò.

*Hinc estat,  
principium  
effectivum,  
in operando*

Hinc ergo habetur, ubi principium, etiam effectivum est quoad totam virtutem physicam productivam completum, adhuc non posse illud naturaliter operari, defectu conditionis merè extrin-

secâ, & subinde moralis: unde non est hoc verum <sup>à</sup> de potentia tantum receptiva, licet ab hac, ut supra dixi, valeat consequentia ad effectivam; nec enim minus violentum est potentia passiva, seu receptiva completa, non habere formam quam petit, quam effectiva non produce effectum: si tamen illa esse possit non completa merè defectu conditionis, etiam moralis, poterit certè & effectiva.

Probatur quartò: nonnulla enim sunt principia effectiva, qua non possunt operari, nisi posito aliquo à quo pendent, merè ut à conditione: sic dicunt muti' habitum fidei in operando pendere ab existentiâ, vel futuritione objecti: saltem ab iis pendent peculiaris illa illuminatio, ad actum fidei divinæ elicendum requisita.

Quidquid verò sit de his, negari certè non videtur posse de lumine gloriae, esse nimurum possibile lumen gloriae, quod effectivè seu causaliter repræsentet objectum aliquod possibile, vel solum, vel simul cum aliis objectis, quod tamen objectum de facto nunquam existet. Est possibile exempli gratiâ lumen gloriae, quod cum aliis objectis, quæ de facto erunt, repræsentet incarnationem Patris aut Spiritus Sancti, aliud mundum, & hujusmodi, si ergo Deus istiusmodi lumen hominis alicuius aut Angelii intellectu infunderet, non posset conaturaliter operari, & producere visionem beatam, qua videant in Verbo ejusmodi incarnationem futuram, cum futura non sit, alioqui visio beatifica esset falsa, ergo aliquid pendere in operando potest à re merè extrinsecâ tanquam à conditione; Incarnatio siquidem futura esset talis.

Dices: non posse Deum jam infundere ejusmodi lumen, posito quod non sit futura Incarnatione, aut aliud mundus, quia inclinaret ad falsum, sicut propterea non potest Deus infundere habitum erroris. Contrà: non statuo lumen hoc ordinari ad repræsentandum istud objectum solum, sed simul ad repræsentandum alia, vel ad aliud aliquod munus: in hoc autem casu non negabunt adversarii posse ejusmodi lumen infundi: sicut si habitus erroris non sit adequate habitus erroris, sed habeat aliud munus, non repugnat, etiam secundum illos, cum à Deo infundi. Quod constare videtur in appetitu, & aliis hujusmodi, quæ licet inclinet etiam ad peccatum, possunt nihilominus à Deo infundi. Deinde concedunt ipsi posse Deum infundere speciem modificatam de objecto falso, quæ tamen quod hoc æquivalat habitui erroris.

Quinto tandem hoc idem ostenditur, quia in aliis multis concedi debet hac dependencia ab aliquo tamquam à conditione: ut enim passim & sine peculiari aliquâ causâ, sive à ratione, sive experientia, vel auctoritate ductâ non sunt hujusmodi conditions statuendæ, ita eas penitus negare est difficillimum, ergo non est cur hic etiam admitti nequeat hujusmodi conditio, à qua species in operando dependeat: Antecedens probatur: sic enim effluxisse æternitatem à parte ante est juxta multos ex adversariis conditio, ut Deus creaturam ullam possit producere. Deinde juxta omnes, possibilitas effectus est conditio requisita ut causa agat, & varia proponatur conditionis extrinsecorum exempla.

in instanti B. & reliquis postea subsequentibus conservari. Plura hanc de re sequente.

## SECTIO DECIMA.

*Applicatur precedens doctrina ad species Angelicas in particulari; ubi de actibus liberis, & secretis cordium.*

I. *Communitas sententia est, possit causam completam ab agendo impediti, defacta conditionis extrinseca.*

**D**ico primum: etiam si principium creatum sit completum, ab operatione nihilominus impediri potest defectu conditionis extrinseca, ad operandum requisita: ita generatim loquendo omnes penè auctores, Suarez hic, lib. 2. cap. 11. n. 13. & 14. & disp. 35. Metaphys. sect. 4. num. 2. Albertinus Corollario 8. & 12. ex primo principio. Aribal disp. 167. cap. 2. Moncaus disp. 5. cap. 6. Tannerus q. 3. dub. 4. num. 19. Granado, Hurtado disp. 12. Metaphys. num. 30. Valsquez. disp. 20. cap. 4. & alii pauci. Hac confluunt probata est tota sect. precedente ubi ostensum est, ex hoc capite non repugnare, ut Angelus habuerit species omnes sibi ab initio congenitas.

II. *Angelus habere potest principium creatum completum, alterius aucti liberorum alterius effectus repräsentativus.*

**D**ico secundum: licet Angelus naturaliter cognoscere nequeat actus liberos alterius, actu existentes, nec secreta cordium, nil tamen vetat, quo minus habeat principium creatum completum cognitionis illorum effectivum. Advertendum, per secreta cordium non affectiones tantum liberas voluntatis intelligi, sed etiam cogitationes mentis liberas; nam secundum Patres, Christus cogitationes cordis revelando ostendit suam divinitatem, ut Matth. 9. v. 4. dixit Iudeis, *Ut quid cogitat mala in cordibus vestris*, & cap. 12. v. 15. *Sciens IESVS cogitationes eorum*, &c. Unde non recte Heraeus & Vafquez, citans Alfonsum Dezam, affirmant posse Angelum naturaliter cognoscere cogitationes alterius, quoad substantiam, non tamen prout à voluntate recipiunt denominationem libertatis, seu bonitatis & malitia. In intellectu ergo omnes illi actus sunt secreti, qui ad consultationem & deliberationem humanam spectant, vel actus liberos memorie repräsentant: actus etiam quicunque, & res aliae, ut habitus ab his actibus produti: illa denique omnia, quæ cum his peculiarem habent connexionem, ita ut iis cognitis inferatur existentia horum.

III. *Actus inter nos liberos alterius negligit. Angelus evidenter cognoscere.*

**P**rima itaque conclusionis pars probatur: licet enim Angelus ex actibus externis possit conjecturaliter, vel etiam subinde (cum actus externi ius secreti non fortiantur) cognoscere effectus liberos, non tamen possunt eos Angeli, sicut nec secreta cordium, dum adhuc merè sunt interna, evidenter & intuitivè cognoscere: ita communis Theologorum sententia cum S. Thoma citato, ut videre est apud Suarez hic, lib. 2. cap. 21. ubi id fide certum esse affirmit Granado tract. 5. disp. 2. sect. 1. & alios. Ratio est quia soli Deo à Scripturâ tribuitur horum secretorum cognitio, utpote qui solus est *xap̄to yw̄s̄ḡ*: sic 3. Regum 8. n. 40. de Deo dicitur: *Nos̄ solus cor omnium filiorum hominum*; item Psalm. 43. vers. 22. *Ips̄ enim novit abscondita cordis*; deinde Jeremia 17. vers. 10. *Pravum est cor omnium, & inscrutabile, & quis cognoscet illud, ego Dominus scrutans cor, & probans renes*. Idem etiam sapientissime testantur Patres qui videri poterunt in Suario, & Granado citatis.

R. P. Compton Theol. Scholast. Tom. I.

Probatur tandem ratione, & simul secunda pars conclusionis ostenditur: nam *ut* cum S. Thoma *creatura libera, ius secreta habent circa actus suos liberos*, ita ut nulli praeterquam Deo, qui perfectissimum & superius habet dominium, debetur illorum inspectio. Et sane, ut bene Granado citatus, numeri 12. parum recte rationi consonum appareret inter homines posse unumquemque secretum aliquid cogitare pro libito, ac velle, idque alios omnes prater Deum celare, id tamen non posse Angelum. *Hoc in hominibus vi-*  
*consensum, non debetur connaturaliter alteri demum; ergo*  
*concursus ad cognitionem circa actus illos elicentur, & fortiori. id*  
*dam: unde cum Deus connaturaliter non præbet, est Angelus.*  
donec conditio illa consensus Angeli ponatur, quantumcunque alter habeat principium illius completum.

Confirmatur: sic enim, ut Sect. 8. & 9. vidimus, **V.** juxta alterius sententia Auctores, non debetur *sicut non* Angelo species, vel modificatio ante consensum *debetar species, vel in-*  
*illumin possum*, nec ante cum est illi violenta spe-  
*cies, vel in-*  
*modificatio, ita*  
*cici hujus vel modificationis parentia; ergo merci ei nec consur-*  
*non debetur ob defectum conditionis: hanc autem sus.*  
posita est parentia illius ei violenta: idem ergo  
dici posset de parentia concursus, etiam si principium effectivum creatum est completum.

Secundo hoc idem ostendo: nam, etiam juxta **VI.** auctores sententia ponentis hujusmodi modificatio- *Anima in*  
*nitionem, anima hic in via, & antequam separetur à via, merè*  
*corpo, licet totam potentiam intrinsecam habeat defectu con-*  
*ad clarę se, & intuitivè videndum, non tamen illi elicit cogni-*  
*pro hoc statu debetur concursus simultaneus ad huiusmodi visionem sui elicendam. Sicut ergo, licet tuuivam*  
*hic habeat anima totum principium creatum, pen-*  
*det nihilominus à morte tanquam à conditione,*  
*ut prodire possit in actum, & ut debetur ei con-*  
*naturaliter concursus simultaneus, ita & in nostro *Consensus**  
*casu, licet Angelus habeat totum principium crea-*  
*tum requisitum ad actum alterius librum cognoscendū, ut*  
*potest nihilominus in illius cognitione ipsiusmodi ob-*  
*eliciendā pendere à consensu alterius, tanquam à cursu.*  
conditione, id hic exigente jure naturali secreti,

Tertiò probatur: semper namque in physicis **VII.** causa efficiens dependet à conditione, nempe applicatio physica passi, ergo & dependere Angelus potest à volitione alterius tanquam ab applicazione intentionalis, seu spirituali, quā actus ille liber intellectu ejus applicetur, tunc namque, ut ait S. Thomas, ad illum dirigitur, & sub ejus quasi potestare intentionalis constitutur, ita feliciter ut intentionales actus pro libito circa illum exercere. *Approxima-*  
*posit. Dices applicatio physica requiritur, non* *non influit,*  
*purè ut conditio, sed quia sine illa deest alterum*  
*comprincipium, nempe passum, quod etiam physica, sed*  
*physice concurrit. Contrà: passum tunc exsistit à par-*  
*te rei ut supponimus, ergo est in rerum natura*  
*totum principium productivum effectum, ergo id*  
*quod deest, est mera conditio approximationis,*  
*qua in effectum physicē non influit.*

SECTIO UNDECIMA.

Quomodo Angelus cognoscat futura  
& praterita.

I.  
Futura necessaria cognoscere naturaliter potest Angelus.

Deus interdum huiusmodi causarum cursum intervertit.

II.  
Secundum effectuum necessariorum genus quomodo cognoscit Angelus.

III.  
Futura à libero arbitrio pendente, cognoscere nequit Angelus naturaliter.

IV.  
Hac futura, nec in causis cognoscere possunt Angeli, nec in seipso.

V.  
Objecta exterius praterita cognoscere immensim potest Angelus.

**P**RIMA Conclusio: futura tam necessaria, seu ex causis necessariis naturali sequela provenientia, quam ea quorum cause licet contingenter applicentur, ex iis tamen applicatis naturaliter & necessariò procedunt, cognoscere naturaliter potest Angelus: ita S. Thomas 1. parte, q. 57. art. 3. Molina, Vasquez disp. 227. Granado tract. 5. disp. 1. & alii. Ratio est: quia priora cognoscuntur in sua causa naturaliter, utpote ex qua naturali necessitate procedunt, qualia sunt Eclipsis solis & lunae, aspectus astrorum, motus planetarum, & alia huiusmodi: haec tamen subintellec[t]a conditione novit Angelus, nempe nisi Deus causas impedit, consuetumque earum cursum intervertat, sicut rogat Iosue, & in passione Christi intervertit.

Secundorum etiam necessariorum genus novit Angelus, positis causis. Causarum similiiter positionem cognoscit tanquam effectuum sibi invicem longa serie succedentium, nisi à causis liberis impedianter: utrum nimis rū h[ab]it post 20. annos sit futura pestis, pendent non à causis tantum naturalibus, sed & à liberis, à piorum scilicet precibus, à voluntate Angeli, qui huic loco praest, & alii huiusmodi, quæ prævideri naturaliter ab Angelis nequeunt. De his ergo effectibus nulla esse potest controversia, quin eorum species habeat Angelus, vel ab initio congenitas, vel saltem antequam existant, cum eas cognoscat per speciem causæ.

Secunda conclusio: futura illa contingenta, que à libero arbitrio dependent, non potest cognoscere naturaliter Angelus. Hoc est fide certum, & probatur ex illo Isaiae 41. v. 23. Annunciate que ventura sunt in futurum, & sciemus quia Dū effū vos: & alia huiusmodi, quæ passim in divinis literis occurunt, per quæ Sancti Patres, & peculiariter S. Hieronymus, aperte ostendit assertur, nulli præterquam Deo, certè innoscere futura.

Deinde, nec in causâ h[ab]it cognoscere potest Angelus, cum nihil antecedenter in causâ sit, quod magis effectum libertum indicet, quam illius negationem: nec in seipso, nam eti[am] concedatur habere Angelum principium efficiens creatum ad quantum cognitionis horum objectorum, sicut in multis aliis jam vidimus, non tamen ei debetur concursus ad cognitionem circa illa habendam, donec ponatur consensus alterius: si enim quando actu exiit huiuscmodi actus liber, non prius debetur Angelo concursus ad cognitionem circa illos habendam, quam is, qui hos actus elicit, præbeat consensus, multò minus antequam existant non debetur Angelo eorum cognitione.

Tertia conclusio: probabilius minù videtur cum Vasquez disp. 208. cap. ultimo, Tannero q. 3. dub. 4. num. 14. Arrubale disp. 167. & alii, nihil obstat quo minù Angelus objecta externa præterita, immediatè & directè cognoscat, & non tantum per modum memorie, sive quod ea antea viserit. Unde licet Angelus non actu videat aquilam isthac hodie volantem, aut prælum navale inter duas classes alicubi in mari commissum, poterit nihilominus haec postea immediate & directè cognoscere. Ratio est: nam etiam juxta adversarios, potest Angelus actu suum præteritum postea immediatè intueri, & in illo cognito objectum exter-

num perspicere, ergo eodem modo objectum quodvis præteritum videre poterit immediate. Praetera, cum objecta presentia possit naturaliter cognoscere, & per accidens sit, quod ad ea dum extiterent non attenderet, quidni postea pro cā differentiā temporis, qua extiterunt, poterit illa cognoscere; quod enim transierint, non amittunt rationem objecti intellectu Angelici. Tandem, plurimarum rerum visio, successivaram scilicet, Angelo non nisi per unicum instans, aut partem proportionalem temporis deberetur, quod naturæ Angelicæ perfectioni plurimum videtur dero-

gare.

Contrarium tenet Suarez hic, lib. 2. cap. 12. ob illud Isaiae 41. v. 22. Priora que fuerunt nunciate: ubi disputans quasi Deus cum idolis gentium, provocat ea æqua ad præterita nunciadum, ac futura. At sanè hic nequit esse illius loci sensus, cum certum sit, nec negat Suarez, demones præterita cognoscere, saltem memorative: haec autem cognitio ad illorum enunciationem est sufficientissima. Variae ergo hujus loci interpretationes videri poterunt apud Patrem Cornelium in caput 41. Isaiae v. 22. Illa præ ceteris apta ad rem præsentem videtur, quod per priora velit Deus, ut ea annuntiant, quæ Deus ab initio, seu ab aeterno cogitaverit, ac decreverit: quod etiam docet Pater Tirinus in eundem locum, & desumptum est ex Ori-